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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1951-1955. 

8 JUIN 1955. 

PROJET DE LOl 

modifiant la loi du 24 décembre 19'11:S con­ 
cernant les finances provinciales et communales. 

PROJET 

TRANSMIS PAR LE SENAT (1). 

Article premier. 

§ l" - L'article 6, alinéa 2, de la loi du 24 décembre 
1948, concernant les finances provinciales et communales, 
modifié par la loi du 17 juillet 1953, est remplacé par la 
disposition suivante : 

« Il est alimenté par un prélèvement annuel sur les res­ 
sources générales du Trésor de 1.065.750.000 francs en 
1955, de 1.071.000.000 de francs en 1956 et de 1.076.250.000 
francs à partir de 1957. » 

§ 2. - Les alinéas 4 et 5 du même article sont rempla­ 
cés par les dispositions suivantes : 

« Toutefois, le montant de chaque quart est majoré ou 
réduit comme suit, lorsque l'index moyen des prix de détail 
du Royaume pour le trimestre pénultième est supérieur à 
399,9 ou inférieur à 350 : 
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WETSONTWERP 

tot wijziging der wet van 24 December 1948 
betreffende de gemeentelijke en provinciale 

financiën. 

ONTWERP 

OVERGEMAAKT DOOR DE SENAAT (1). 

Eerste artikel. 

§ l. - Artikel 6, tweede lid, van de wet van 24 De­ 
cember 1948, betreffende de gemeentelijke en provinciale 
financiën, gewijzigd bij de wet van 17 Juli 1953, wordt 
door de volgende bepalinq vervangen : 
• « Het wordt gestijfd door een jaarlijkse opneming op 
de algemene Schatkistinkomsten van 1 milliard 065.750.000 
frank in 1955, 1:071.000.000 frank in 1956 en 1.076.250.000 
frank van 1957 af. >> 

§ 2. - Het vierde en vijfde lid van hetzelfde artikel 
worden door de volgende bepalingen vervangen : 

« Het bedrag van elk vierde wordt evenwel als volgt 
verhoogd of verlaagd wanneer het gemiddelde indexcijfer 
van 's Rijks kleinhandelsprijzen over het voorlaatste kwart­ 
aal hoger ligt dan 399,9 of lager dan 350: 

1 
Index 1 Majoration 1 Réduction Indexcijfer 

1 
Verhoging 1 

1 

440 449,9 12,5 % - 440 tot 449,9 12.5 % 
430 439,9 10 % - 430 tot 439,9 10 % 
410 429,9 5 % - 410 tot 429.9 5 % 
400 409,9 2.5 % - 400 tot 409,9 2,5 % 
340 349,9 - 2,5 % 340 tot 349,9 
330 339,9 - 5 % 330 tot 339 ,9 

Verlaging 

2,5 % 
5 % 

(1) Voir: 
Documents du Sénat : 

170 ( 1954-1955) : Projet de loi. 
221 ( 1954-1955) : Amendement. 
231 (1954-1955) : Rapport. 

Annales du Sénat : 
31 mai et 7 juin 1955. 

(1) Zie: 
Stukken van de Senaat : 

170 (1954-1955): Wetsontwerp. 
221 (1954-1955): Amendement. 
231 (1954-1955): Verslag. 

Handelingen van de Senaat: 
31 Md en 7 Juni 1955. 

G. - 469. 
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» Le tableau ci-dessus sera modifié comme suit. lorsque 
l'index trimestriel considéré aura atteint 430: 

\ ... ·-- -·-·----~---". 

Index Majoration 

·120 â 129,9 l 7.5 % 
410 à 119,9 5 % 

» En cas de modification du regime de l'index. les 
deux alinéas précédents seront adaptés par le Roi au 
régime nouveau . .,,. 

Art. 2. 

Un article 8bis, libellé comme suit, est inséré dans la 
même loi: 

« Art. Sbis. - S'il est constaté après répartition d'un 
quart du Fonds, qu'une erreur a été commise au détriment 
d'une commune. la somme dont celle-ci a été privée lui est 
allouée par prélèvement sur un autre quart du même Fonds 

· ou du Fonds d'un exercice ultërleur. Cette somme est cal­ 
culée suivant les bases de la répartition au cours de laquelle 
l'erreur a été commise. 

» En cas d'erreur commise au profit d'une commune, 
la somme allouée indûment est récupérée à l'intervention 
de la société anonyme Crédit Communal de Belgique qui, 
sur le vu de l'arrêté du Ministre de l'Intérieur ordonnant 
la récupération, débite de cette somme le compte ouvert à 
la commune et en verse le montant au Trésor public pour 
attribution au Fonds spécial créé par l'article 18. » 

Art. 3. 

L'article 9, alinéas l et 2, de la même loi, modifié par la 
loi du 30 juin 1951, est remplacé par les dispositions 
suivantes: 

« Le Fonds des communes est alimenté par un prélèvement 
annuel de 4.221 :oo0.000 de francs sur les ressources géné­ 
rales du Trésor. 

» Ce prélèvement est augmenté chaque année, à partir 
du l" janvier 1956. d'une somme de 21 millions de francs.>> 

Art. 4. 

L'article JO de la même loi est remplacé par les disposi­ 
tions suivantes : 

« Art. JO. - Le régime de mobilité établi par l'article 6, 
alinéas 4 et 5, est applicable au Fonds des communes. 

» A cette fin. ce Fonds est censé divisé en quarts 
correspondant aux trimestres de l'année, le montant de 
chaque quart étant influencé par l'index moyen des prix 
de détail du Royaume pour le trimestre pénultième. » 

Art. 5. 

L'article 18 de la même loi est remplacé par les disposi­ 
tions suivantes : 

Art. 18. - Il est prélevé au profit d'un Fonds spécial à 
ouvrir au budget des Recettes et des Dépenses pour ordre. 
un pourcentage des quotes-parts attribuées aux communes 
qui, pour l'exercice précédant celui auquel se rapporte la 

» Voorgaande tabel zal worden gewij.zigd als volgt 
wanneer het in aanmerking komende driemaandelijkse In­ 
dexcijfer 430 heeft bereikt : 

Indexcijfer Verhoging 

120 tot 429,9 
410 tot 119,9 

7.5 % 
5 % 

» Wordt een wijziging in de indexregeling aangebracht, 
dan worden de voorgaande twee leden door de Koning aan 
de nieuwe regeling aangepast. » 

Art. 2. 

ln dezelfde wet wordt een artikel 8bis ingevoegd, luidend 
als volgt: 

« Art. 8bis. ,_ Wordt na de verdeling van een vierde 
van het Fonds vastgesteld, dat ten nadele van een gemeente 
een vergissing is begaan. dan wordt de door haar gederfde 
som voldaan door opneming op een ander vierde van het­ 
zelfde Fonds of van het Fonds van een later dienstjaar. 
Deze som wordt berekend volgens de grondslagen van de 
verdeling waarin de vergissing is begaan. 

» Is de vergissing begaan ten voordele van een gemeen~ 
te, dan wordt de ten onrechte uitgekeerde som verhaald door 
toedoen van de naamloze vennootschap « Gemeentekrediet 
van België » welke, na kennisneming van het besluit van 
de Minister van Binnenlandse Zaken dat het verhaal 
gelast. de ten name van de gemeente geopende rekening 
voor deze som debiteert en het bedrag aan de Schatkist 
stort om aan het bij artikel 18 opgerichte Speciaal Fonds 
te worden afgedragen. » 

Art. 3. 

Artikel 9, eerste en tweede lid, van dezelfde wet, gewij­ 
zigd bij de wet van 30 Juni 1951, wordt door .de volgende 
bepalingen vervangen : 

« Het Fonds der gemeenten wordt gestijfd door een 
jaarlijkse opneming van 4.221.000.000 frank op de alge­ 
mene Schatkistinkomsten. 

« Deze opneming wordt van l Januari 1956 af, ieder jaar 
met 21.000.000 frank vermeerderd.» 

Art. 4. 

Artikel 10 van dezelfde wet wordt met de volgende 
bepalingen aangevuld : 

« Art. JO. ,......, Het bij artikel 6, vierde en vijfde lid, inge­ 
voerde mobiliteitsstelsel is van toepassing op het Fonds der 
gemeenten. 

» Daartoe wordt dit Fonds geacht te zijn verdeeld in 
met de kwartalen van het jaar overeenkomende vierden, 
met dien verstande dat elk vierde beïnvloed wordt door het 
algemeen indexcijfer van de kleinhandelsprijzen voor het 
Rijk over het voorlaatste kwartaal.» 

Art.·5. 

Artikel 18 derzelfde wet wordt door de navolgende 
bepalingen vervangen : 

« Art. 18. ,......, Ten behoeve van een Speciaal Fonds te 
openen op de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor 
orde, wordt een percentage geheven van de aandelen, 
toegekend aan de gemeente, die voor het dienstjaar, vooraf- 
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répartition du Fonds des Communes, n'ont pas établi au 
moins 350 centimes additionnels à la contribution foncière. 

» Le taux des prélèvements est fixé comme suit : 

gaande aan dat waarop de uitkering van het Fonds der 
Gemeenten betrekking heeft, niet ten minste 350 opcentimes 
op de grondbelasting hebben geheven. 

» Het percentage van de heffingen is als volgt vast­ 
gesteld: 

» 1" 50 % si la commune n'a pas établi au moins 151 " 1 ° 50 % zo de gemeente niet ten minste 151 opeen times 
centimes additionnels; < heeft geheven; 

» 2° 40 7& si elle en a établi de 151 à 200; » 2° 40 % zo zij van 151 tot 200 opcentimes heeft 
geheven; 

» 3" 30 % si elle en a établi de 20 l à 250; 1 » 3° 30 % zo zij van 201 tot 250 opcentimes heeft 
geheven; 

" '1° 20 % si elle en a établi de 251 à 300; 1 " 4° 20 % zo zij van 251 tot 300 opcentimes heeft 
geheven; 

» 5" 10 % si elle en a établi de 301 à 349. 1 » 5° 10 % zo zi] van 301 tot 349 opcentimes heeft 
geheven. 

» Ces prélèvements sont ordonnés par arrêté du Ministre 
de l'Intérieur et effectués suivant la procédure prévue par 
l'article 8bis, alinéa 2. 

» Ir est disposé du Fonds spécial par le Ministre de 
l'Intérieur, après l'avis du Conseil d'administration du Fonds 
communal d'assistance publique et du Fonds des Communes, 
au profit des communes dont la situation financière est 
particulièrement obérée. 

> Les taux. d'imposition et les pourcentages des prélève­ 
ments fixés par les alinéas I et 2 peuvent être modifiés par 
le Roi, après avis du Conseil d'administration du Fonds 
communal d'assistance publique et du Fonds des Commu­ 
nes.» 

Art. 6. 

» Deze heffingen worden voorgeschreven bij besluit van 
de Minister van Binnenlandse Zaken en verricht volgens de 
procedure, bedoeld· bij artikel 8bis 2° lid. 

> Door de Minister van Binnenlandse Zaken wordt, na 
het advies van de Beheersraad van het Gemeentefonds voor 
Openbare Onderstand en van het · Fonds der Gemeenten 
te hebben ingewonnen, over het speciaal Fonds beschikt ten 
behoeve van de gemeenten, wier financiële toestand bij- 
zonder bezwaard is. . 

» De belastingvoeten en de percentages van de heffin­ 
gen, welke bij het eerste en het tweede lid zijn vastgesteld, 
kunnen door de Koning worden gewijzigd, na advies van de 
Beheersraad van het Gemeentefonds voor Openbare On­ 
derstand en van het Fonds der Gemeenten. » 

·Art. 6. 

§ i«. - L'artïcle 19, alinéa 3, de la même loi est corn- ·1 .§ 1. ,__ Artikel 19, derde lid, van dezelfde wet wordt met 
plétë par la disposition suivante : de volgende bepaling aangevuld : 

« Si le montant des avances versées à une commune est 
supérieur à la part qui lui revient dans 1a répartition, la 
différence: est récupérée par la société anonyme Crédit 
Communal de Belgique. qui en débite le compte ouvert à la 
commune.» 

§ 2. - Le dernier alinéa du même article est remplacé par 
les dispositions suivantes : 

« S'il est constaté, après une répartition définitive, qu'une 
erreur a été commise au détriment d'une commune, la 
somme dont celle-ci a été privée lui est allouée à l'occasion 
de la répartition correspondante lors d'un exercice ultérieur. 
Cette somme est calculée suivant les bases de la répartition 
au cours de laquelle l'erreur a été commise. 

» L'article Sbis, alinéa 2, est applicable en cas d'erreur 
commise au profit d'une commune.» 

Art. 7. 

L'article 27. alinéa l ". de la même loi est remplacé par 
la disposition suivante : 

« Le Fonds des provinces est alimenté par un prélève­ 
ment annuel de 708.750.000 francs sur Jes ressources gêné~ 
raies du Trésor. » 

Art. 8. 

L'article 32, alinéa 2. de la même loi est remplacé par 
la disposition suivante : 

« Is het bedrag van de aan een gemeente uitgekeerde 
voorschotten hoger dan het aandeel dat haar in de verdeling 
toekomt, dan wordt het verschil verhaald door de naam­ 
loze vennootschap « Gemeentekrediet van België». die de 
ten name van de gemeente geopende rekening voor dat 
bedrag debiteert. » 

§ 2. ,__ Het laatste lid van hetzelfde artikel wordt door 
de volgende bepalingen vervangen : 

« Wordt na de definitieve verdeling vastgesteld, dat 
ten nadele van een gemeente een vergissing is begaan. dan 
wordt de door haar gederfde som voldaan bij de overeen­ 
stemmende verdeling voor een later dienstjaar. Deze som 
wordt berekend volgens de grondslagen' van de verdeling 
waarin de vergissing is begaan. 

» Artikel Bbis, tweede lid, is toepasselijk in geval van · 
vergissing ten voordele van een gemeente. » 

Art. 7. 

Artikel 27, eerste lid, van dezelfde wet wordt door de 
volgende bepaling vervangen: 

« Het Fonds der provinciën wordt gestijfd door een 
jaarlijkse opneming van 708.750.000 frank op de algemene 
Schatkistinkomsten. » 

Art. 8. 

Artikel 32, tweede lid, van dezelfde wet wordt door de 
volgende bepaling vervangen: 
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« Les parts revenant aux provinces dans chacune d'elles 
sont payées par trimestre et par quart, selon les règles 
énoncées aux alinéas 2 à 4 de l'article 19. » 

Art. 9. 

Un article 32bis, libellé comme suit, est inséré dans la 
même loi; 

. « Art. 32bis. ,-., L'article 19, alinea 5, est applicable 
pour la rectification d'erreurs commises au détriment d'une 
province lors d'une répartition définitive. 

» En cas d'erreur commise au profit d'une province. la 
somme allouée indûment est récupérée suivant la procédure 
prévue par l'article Bbis, alinéa 2, et répartie parle Ministre 
de l'Inténeur entre les provinces au prorata de leur quote­ 
part dans la même répartition, compte tenu de la réduction 
appliquée à la part entachée d'erreur. » 

Art. 10. 

Le Roi peut coordonner les dispositions encore en vigueur 
de la 101 du 24 décembre 1918 concernant les finances 
provinciales et communales et les modifications expresses 
ou implicites que ces dispositions ont ou auront subies au 
moment où les coordinations seront faites. 

A cette fin, il peut : 

1° modifier l'ordre et la numérotation des titres, cha­ 
pitres, sections et articles des lois à coordonner et les re­ 
grouper sous d'autres divisions; 

2° modifier les références contenues dans les lois à 
coordonner en vue de les mettre en concordance avec la 
numérotation nouvelle; 

3° modifier la réduction des dispositions à coordonner 
en vue d'assurer 'Une terminologie uniforme. 

Les coordinations porteront l'intitulé suivant; 

<< Lois et arrêtés concernant les finances provinciales et 
communales, coordonnés Ie ... » 

Art. 11. 

La présente loi entre en vigueur le 1 •r janvier 1955. 

Bruxelles. le 7 juin 1955. 

Le Président du Sénat, 

« Het aandeel van de provinciën in elk dezer wordt per 
kwartaal en per vierde uitbetaald, volgens de regelen op­ 
gegeven in het tweede, derde en vierde lid van artikel 19." 

Art. 9. 

In dezelfde wet wordt een artikel 32bis ingevoegd, 
luidend als volgt : 

«Art. 32bis. ,-, Voor de herstelling van vergissingen die 
bij een definitieve verdeling ten nadele van een provincie 
zijn begaan. is artikel 19, vijfde lid, van toepassing. · 
" Is de vergissing begaan ten voordele van een provincie, 

dan wordt de ten onrechte uitgekeerde som verhaald op de 
wijze als bepaald in artikel 8bis, tweede lid, en door de 
Minister van Binnenlandse Zaken tussen de provinciën 
verdeeld naar rato van hun aandeel in dezelfde verdeling, 
rekening gehouden met de vermindering toegepast op het 
verkeerdelijk vastgestelde gedeelte.> 

Art. JO. 

De Koning kan de nog geldende bepalingen van de wet 
van 24 December 1918 betreffende de gemeentelijke en 
provinciale financiën coördineren met de uitdrukkelijke of 
stilzwijgende wijzigingen welke in deze bepalingen zijn of 
zullen zijn aangebracht op het tijdstip waarop de coördina­ 
tie geschiedt. 

Daartoe kan hij. 

1 ° de volgorde en de nummering van de titels, hoofd­ 
stukken, afdelingen en artikelen van de te coördineren 
wetten wijzigen en ze volgens andere indelingen hergroe­ 
peren; 

2° de verwijzingen die voorkomen in de te coördineren 
wetten wijzigen, ten einde ze met de nieuwe nummering te 
doen overeenstemmen; 

3° met het oog op de eenheid in de terminologie, de 
redactie van de te coördineren bepalingen wijzigen. 

Aan de coördinatie zal volgende titel worden gegeven : 

« Wetten en besluiten betreffende de gemeentelijke en 
provinciale financiën, gecoördineerd ... » 

Art. 11. 

Deze wet heeft uitwerking met ingang van l Januari 
1955. 

Brussel, 7 Juni 1955. 

De Voorzitter van de Senest. 

R. GILLON. 

Les Secrétaires, De Secretarissen, 

G. CROMMEN, 
J. JES.PERS. 


